

# Lighedselastik skal i fokus



Anders Fogh Jensen, ph.d., DEA, filosof, forfatter, terapeut og konsulent, vil have mere lighed.

## INTERVIEW DITTE SOLGAARD

*Hvad er den vigtigste lov, en ny regering skal indføre?*

»Det er en maks. gange 5-lov«.

*Hvad vil det sige?*

»Det vil sige, at de ting, der er mangel på, og som der er begrænset mængde af, dem er der ingen, der må have 5 gange mere af end dem, der har mindst«.

*Så altså en lov om fordeling af knappe goder?*

»Ja, knappe goder i bred forstand, herindunder hører også at have et arbejde. Det vil sige, at hvis der er nogen, der er arbejdsløse, så er der nogen, der arbejder for meget«.

*Så de, der overarbejder, får ikke bare stress, de tager også arbejde fra andre?*

»I en vis forstand ja. Der er ikke nogen, der må arbejde mere end 5 gange så meget som dem, der arbejder mindst. Det er bedst for ligheden i samfundet. Og vil man så arbejde rigtig meget, må man sørge for at bidrage til at hæve bunden«.

*Hvilke andre knappe goder dækker maks. gange 5-loven ud over arbejde?*

»Tanken handler også om rum og penge. Der er ikke nogen, der må have 5 gange så meget plads som dem, der har mindst plads«.

*Hvorfor er det lige den her lov, du har valgt?*

»Fordi tingene er fuldstændig skævt fordelt, og at ulighed også har en betydning for ens identitetsfølelse. Det er mærkeligt, at der er nogen, der skal have ti værelser og andre, der ingen skal have. Det har en betydning for friheden ikke at leve lige«.

*Men har folk ikke forskellige behov - nogen vil jo slet ikke have ti værelser, mens andre gerne vil?*

»Jo, og det er også derfor, at jeg ikke siger, at alle skal have lige meget, men at forskellen mellem folks goder ikke må blive større end 5 gange«.

*Så er det i virkeligheden en modernisering af planøkonomien, du foreslår?*

»Nej, men jeg tager lighedselastikken tilbage i fokus. For stor skævhed er usundt for samfundet, og alle har brug for at mærke, at de har magt over deres liv«.

*Men tager du ikke modsat magten og friheden fra dem, som gerne vil have 6 biler eksempelvis, men møder grænsen på 5, med denne model?*

»Jo, vi er nødt til at tage noget frihed fra de frieste, for at alle kan være frie, men så kan selv de rigeste eller frieste se en interesse i at hjælpe de fattigste eller mindst frie, for vil de have mere, må de bidrage til at hæve bunden.«